Une troisième opinion avance que, de même que la quantité est augmentée par l'addition d'une partie quantitative à une autre partie quantitative, alors que l'une et l'autre demeurent, de même la qualité est augmentée ou intensifiée par l'addition d'une partie graduelle à une autre partie graduelle, dans le même sujet premier, alors que l'une et l'autre demeurent. Et de même qu'une quantité est dite plus grande qu'une autre, parce qu'elle a plusieurs parties quantitatives qui ne sont assurément pas égales avec ce avec quoi elles sont en contact, de même une qualité est dite plus intense qu'une autre, parce qu'elle a plusieurs parties graduelles dans le même sujet premier, qui ne sont assurément pas égales à ce avec quoi elles sont en contact⁴².

⁴⁰ Ivi, f. 12ra: «Ad rationem undecimam naturalem, cum dicitur quod, sicut est in augmento quantitativo, ita est in augmento qualitativo, dico quod quantum ad hoc est simile, scilicet quod sicut due quantitates corporeae non possunt esse simul adequate in eodem subjecto, sed quantum ad hoc est dissimile quod augmentum quantitativum fit per accumulationem, scilicet per juxta positionem quantitatum, scilicet per positionem quantitatis ad quantitatem. Sed augmentum qualitativum non fit per positionem qualitatis juxta qualitatem: immo in augmento qualitatis totum alteratum acquirit novam qualitatem».

⁴¹ Ivi, f. 11ra: «Unde breviter augmentum quantitativum fit per accumulationem et augmentum qualitativum fit per totalem informationem et ideo non est simile de augmento quantitativo et augmento qualitativo».

⁴² Ivi, f. 16ra: «[...] tertia opinio ponit quod sicut quantitas augetur per additionem partis quantitativae ad partem quantitativam utraque remanente, ita quod qualitas augetur vel intenditur per additionem partis gradualis ad partem gradualem in eodem subjecto primo utraque remanente.

Pour le *Doctor planus et perspicuus*, l'essence réceptrice ne peut être complexe ni divisible, en soi et du point de vue de ses qualités. La succession des formes résout cette aporie puisque chaque forme disparaît et apparaît chaque fois avec sa quantité et une qualité intensifiée:

Toute forme est divisible en parties graduelles mais, du point de vue qualitatif, son sujet n'est pas divisible. De nombreuses autorités le justifient en avançant que l'accident est divisible par accident et non par soi, c'est-à-dire selon la division du sujet. Il faut comprendre que ces autorités, en ce qui concerne la division, soutiennent que cette division revient à l'accident dans ses parties quantitatives; en effet un accident est quantifié, étendu selon l'extension de son sujet adéquat⁴³.

Alors que François de la Marche exploite les teneurs ontologiques et eucharistiques de la quantité pour les élargir à la qualité et identifie les mêmes processus dans l'accroissement et l'altération pour finalement aboutir à une théorie, entre succession et addition, Burley cherche à séparer les deux catégories et les deux mouvements accidentels qu'elles impliquent. Il mobilise toutes les propriétés quantitatives de l'addition, l'extension et de l'impénétrabilité pour défendre, par contraste, la succession qualitative des formes dans le sujet.

Tous deux n'ont cependant pas croisé la quantité avec la qualité pour penser une quantification de la qualité. François de la Marche a érigé deux systèmes de mouvements strictement parallèles et analogiques. Burley, quant à lui, a construit deux principes de mouvements parallèles propres à souligner leur nature contradictoire et incompatible.

Et sicut una quantitas est alia major, quia habet plures partes quantitativas non communicantes alicui certe date equales, ita una qualitas dicitur alia data intensior, quia habet plures partes graduales in eodem subjecto primo non communicantes alicui certe date equales».

⁴³ Ivi, f. 40va: «omnis forma est divisibilis in partes graduales, qualiter ejus subjectum non est divisibile. Et si allegantur multe auctoritates sonantes quod accidens est divisibile per accidens et non per se scilicet ad divisionem subjecti. Dicendum est quod iste auctoritates intelliguntur de divisione, quod competit accidenti in suas partes quantitativas, accidens enim est quantum et extensum ad extensionem sui subjecti adequati».

Conclusion

Francis maintient tout au long de sa théorie l'association aristotélicienne de la qualité et de la quantité et donne une place prépondérante à la quantité comme seul suppôt de l'accroissement à laquelle s'ordonne la qualité. Il n'aboutit ainsi ni à l'addition qui ne distingue pas la quantité première du sujet, des quantités qui se présentent lors de l'accroissement, ni à la succession où n'est envisagé aucun suppôt permanent quantifié pour permettre l'introduction des formes graduelles. En ce sens, François de la Marche ne s'est pas intéressé à la quantification de la qualité, il s'est concentré sur la nature des termes privatifs différente dans la génération et dans les mouvements accidentels. Burley est resté de façon assez rigide sur la conception impossible d'une addition de qualités et a jugulé le croisement créatif entre augmentation et altération.

Ces théories depuis François de la Marche puis avec Burley, ont ouvert cependant, grâce à l'évolution ontologique de la catégorie de quantité en philosophie naturelle, de l'accident à la notion de partie et de degré, sur une ère mathématique et géométrique qui engendrent les mesures des qualités, envisageables conjointement en extension et en intension. Ces théories en mettant à l'épreuve deux catégories face à face ont peut-être contribué à l'innovation révélée par Oresme⁴⁴ d'une quantité de qualité.